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이리북초등학교 회계  세입�세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-05 예산액 811,118,000

제1조  2023학년도 이리북초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 811,118,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의

  성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 649,028 478,149 170,879

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)지역주민과함께하는 목공교실 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 639,028 478,149 160,879

1.교육비특별회계전입금수입 639,028 478,149 160,879

1.교육비특별회계전입금 639,028 478,149 160,879

1.학교운영비전입금 342,693 342,693 0

2.목적사업비전입금 296,335 135,456 160,879
(성립전_1추)물품관리운영(전자태그작업비) : 

11,525,000원 * 1교 =
11,525,000

(성립전_1추)학교시설환경개선(책걸상확충) : 

11,330,000원 * 1교 =
11,330,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영(지자체지원금)

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 15,464,000원 * 1교 =
15,464,000

(성립전_1추)2023학년 맞춤형 학교폭력 예방교

육 운영비 : 1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

닌건비 : 6,608,000원 * 1교 =
6,608,000

(성립전_1추)2023학년 수상안전교육 : 

4,480,000원 * 1교 =
4,480,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교 지원금 : 

14,400,000원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_1추)2023학년 유아학비 지원금 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인건비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영 : 

10,965,000원 * 1교 =
10,965,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)솜리골원도심학교 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)학교자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

823,000원 * 1교 =
823,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,672,000

원 * 1교 =
9,672,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교폭력예방연극운영비 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

테마식현장체험학습지원비 : 7,000,000원 * 1

교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

1,727,000원 * 1교 =
1,727,000

도서관 학부모자원봉사자활동비지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

스쿨팜운영 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

유치원방과후과정운영비 : 2,500,000원 * 1교 

=
2,500,000

2.자체수입 156,484 155,182 1,302

1.학부모부담수입 149,462 149,462 0

1.수익자부담수입 149,462 149,462 0

1.급식비 29,722 29,722 0

1.급식비 21,082 21,082 0

2.우유급식비 8,640 8,640 0

2.방과후학교활동비 115,780 115,780 0

1.방과후학교활동비 115,780 115,780 0

3.현장체험학습비 1,800 1,800 0

1.현장체험학습비 1,800 1,800 0

4.졸업앨범비 2,160 2,160 0

1.졸업앨범비 2,160 2,160 0

2.행정활동수입 7,022 5,720 1,302

1.사용료및수수료 5,502 4,200 1,302

1.사용료및수수료 5,502 4,200 1,302

1.사용료 5,502 4,200 1,302 강당사용료 : 1,302,000원*1교= 1,302,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,320 1,320 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 5,606 6,500 -894

1.전년도이월금 5,606 6,500 -894

1.순세계잉여금 5,606 6,500 -894

1.순세계잉여금 5,606 6,500 -894

1.순세계잉여금 5,606 6,500 -894 초등 순세계잉여금 : -659,000원*1교= -659,000

유치원 순세계잉여금 : -235,000원*1교= -235,000

세입합계 811,118 639,831 171,287
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,707 6,980 1,727

1.기타 교직원보수 2,727 1,000 1,727

1.교직원대체인건비 2,727 1,000 1,727

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.[초]기간제교원인건비 1,727 0 1,727

1.기간제교원인건비 1,727 0 1,727
(성립전_1추)초등기간제교원성과상여금 : 

1,727,000원*1회=
1,727,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,980 5,980 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]자율연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 3,280 3,280 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원 생일축하금 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

3.[초]교직원 문화탐방 320 320 0

1.여비 320 320 0

2.학생복지/교육격차 해소 212,257 194,092 18,165

1.급식 관리 175,019 175,019 0

1.학교급식운영 175,019 175,019 0

1.[초]영양사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.[초]조리사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

3.[초]조리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

4.[초]급식재료구입비 136,057 136,057 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 136,057 136,057 0

5.[초]우유급식비 8,640 8,640 0

1.우유급식비 8,640 8,640 0

6.[초]급식운영비 22,483 22,483 0

1.일반수용비 17,390 17,390 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 93 93 0

7.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]대체인건비 539 539 0

1.기간제근로자인건비 539 539 0

9.[초]급식도우미 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.보건관리 30,762 16,397 14,365

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,402 11,037 14,365

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,022 3,022 0

1.학생복지비 3,022 3,022 0

3.[초]보건실운영 10,015 7,915 2,100

1.일반수용비 3,500 3,400 100외부강사 잠복결핵검사비 : 50,000원*2명= 100,000

2.운영수당 2,000 800 1,200외부강사료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.교육운영비 100 1,300 -1,200보건행사 추진 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.학생복지비 1,915 1,915 0

5.비품구입비 2,500 500 2,000
(성립전_1추)자동심장충겨기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[초]방역활동자원봉사자 운영 10,965 0 10,965

1.운영수당 10,965 0 10,965
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 365,500원*5명*6월=
10,965,000

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교 운영비1,300 0 1,300
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)흡연예방교육강사비 및대여료

 : 250,000원 *1회*1명=
250,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)흡연예방브레인서바이벌 : 

75,000원*4학급=
300,000

(성립전_1추)흡연예방샌드아트공연 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)캠페인용품 구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 5,360 5,360 0

1.[초]먹는물관리 3,860 3,860 0

1.일반수용비 3,860 3,860 0

2.[초]공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교육격차 해소 3,800 0 3,800

1.기타 교육격차해소 지원 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지우선 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)맞춤형 지원사업 강사비 : 

50,000원*3명*8회기 =
1,200,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)맞춤형 지원사업 운영비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)맞춤형 지원사업 긴급지원비

 : 80,000원*4명=
320,000

(성립전_1추)행복한교실 상담비 : 105,000

원*4학급*4회=
1,680,000

4.학생복지 2,676 2,676 0

1.학생복지운영 2,676 2,676 0

1.[초]졸업앨범제작 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]졸업앨범제작(수) 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

3.[초]교과서 구입(경상) 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.기본적 교육활동 77,588 60,488 17,100

1.교과 활동 53,588 44,488 9,100

이현경 2023년 04월 05일 13시 34분 30초 3 전라북도교육청 이리북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 25,844 18,844 7,000

1.[초]보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.[초]기초학력지도 2,804 2,804 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[초]학년특색교육과정 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]학습준비물 구입(경상) 7,640 7,640 0

1.학습준비물 7,640 7,640 0

5.[초]두드림학교운영비(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,880 0 5,880
(성립전_1추)디딤동아리 강사비 : 35,000

원*168시간*1명=
5,880,000

2.교육운영비 920 0 920(성립전_1추)운영물품 : 80,000원*4회= 320,000

(성립전_1추)간식비 : 100,000원*6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.과학 교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

5.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 7,120 7,120 0

1.[초]교과운영 3,890 3,890 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,930 1,930 0

2.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

3.[초]장애이해교육 3,050 3,050 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

7.유치원 교과활동 15,824 13,724 2,100

1.[유]교과운영 11,904 11,904 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 7,004 7,004 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 720 720 0

1.학습준비물 720 720 0

3.[유]보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

4.[유]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[유]누리과정운영비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)체육복구입비 : 75,800원*5명

=
379,000

(성립전_1추)우유간식비 : 430원*5명*50일

=
108,000

(성립전_1추)교구구입비 : 506,500원*2회= 1,013,000

(성립전_1추)방과후과정간식비 : 2,000원

*4명*50일=
400,000

(성립전_1추)방과후과정학습준비물 : 

100,000원*2회=
200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 24,000 16,000 8,000

1.자율활동 14,000 13,000 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]중간놀이 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]배움축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]스쿨팜운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000스쿨팜조성 : 800,000원*1년*1회= 800,000

자체운영물품 : 200,000원*1년*1회= 200,000

2.현장체험학습활동 8,800 1,800 7,000

1.[초]수학여행(수) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]테마식현장체험학습 지원비(목)7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000차량임차료 : 1,652,000원*1대= 1,652,000

체험비 : 152,800원*35명*1회= 5,348,000

3.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 218,535 140,564 77,971

1.방과후학교 운영 204,085 127,114 76,971
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 123,000 102,100 20,900

1.[초]특기적성교육 108,600 102,100 6,500

1.운영수당 97,050 92,100 4,950
(성립전_1추)강사비(자유수강권포함) : 

33,000원*50명*3회=
4,950,000

2.교육운영비 11,550 10,000 1,550
(성립전_1추)재료구입(제과제빵 등)자유수

강권포함 : 20,000원*9명*3회=
540,000

(성립전_1추)교재구입(자유수강권포함) : 

10,100원*50명*2회=
1,010,000

2.[초]도시지역 방과후학교 운영(목)14,400 0 14,400

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)시설사용료 외 : 400,000원

*10회=
4,000,000

2.운영수당 7,350 0 7,350
(성립전_1추)수강료지원금 : 3,000원*350

명*7회=
7,350,000

3.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교재,재료비 : 200,000원*7회

=
1,400,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*7

회=
700,000

4.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)강사고용보험금 : 100,000원

*5회=
500,000

5.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회경비(다과등)  : 

150,000원*3회=
450,000

2.돌봄교실운영 50,472 13,680 36,792

1.[초]돌봄교실운영 13,680 13,680 0

1.교육운영비 13,680 13,680 0

2.[초]돌봄전담사운영 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비  : 

60,000원*2명=
120,000

3.[초]초등돌봄교실 지자체 보조금 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*20

회*3명=
4,200,000

4.[초]돌봄교실운영지원 22,800 0 22,800

1.일반수용비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)공공요금 외 : 1,840,000원*2

회=
3,680,000

2.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*2시간*80

회=
5,600,000

3.교육운영비 13,220 0 13,220
(성립전_1추)교재및교구운영비 : 360,000

원*12회=
4,320,000

(성립전_1추)프로그램재료비 : 178,000원

*5종*10회=
8,900,000

4.비품구입비 300 0 300(성립전_1추)비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]돌봄교실 간식비(목) 9,672 0 9,672

1.교육운영비 9,672 0 9,672
(성립전_1추)돌봄학생간식비 : 2,000원*39

명*124회=
9,672,000

3.유치원방과후과정운영 30,613 11,334 19,279
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,040 5,040 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.[유]유치원자원봉사자운영 5,324 5,324 0

1.운영수당 5,324 5,324 0

3.[유]유치원방과후운영 3,470 970 2,500

1.교육운영비 3,470 970 2,500수업및놀이용품(목) : 250,000원*2회= 500,000

교구구입비(목) : 450,000원*4회= 1,800,000

간식비(목) : 2,000원*4명*25회= 200,000

4.[유]유치원 방과후과정 담당인력 인건비16,779 0 16,779

1.기간제교원인건비 15,126 0 15,126
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

13,810,880원*1교*1명=
13,811,000

(성립전_1추)시간제기간제교원성과상여금

 : 1,315,000원*1명*1회=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,653 0 1,653
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,652,960원*1교*1명=
1,653,000

2.독서활동 13,450 12,450 1,000

1.독서활동운영 13,450 12,450 1,000

1.[초]도서구입 7,840 7,840 0

1.도서구입비 7,840 7,840 0

2.[초]도서관운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 280 280 0

3.[초]책꾸러미 지원(경상) 2,730 2,730 0

1.학생복지비 2,730 2,730 0

4.[초]도서관 학부모 자원봉사자 활동비(목)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학부모자원봉사자활동비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 131,321 81,913 49,408

1.교무업무 운영 11,051 11,051 0

1.교무학사운영 11,051 11,051 0

1.[초]교무학사운영 2,826 2,826 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.교육운영비 2,426 2,426 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]교육과정평가 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 500 500 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]입학식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]졸업식 875 875 0

1.교육운영비 875 875 0

7.[초]청소용품 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 16,242 6,512 9,730

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.[초]위클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 7,800 2,550 5,250
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1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)1학년 학교폭력예방교육 : 

250,000원*1회*1반=
250,000

(성립전_1추)2학년 학교폭력예방교육 : 

150,000원*1회*2반=
300,000

(성립전_1추)3학년 학교폭력예방교육 : 

150,000원*1회*2반=
300,000

(성립전_1추)4학년 학교폭력예방교육 : 

150,000원*1회*2반=
300,000

(성립전_1추)5학년 학교폭력예방교육 : 

150,000원*1회*2반=
300,000

(성립전_1추)6학년 학교폭력예방교육 : 

150,000원*1회*2반=
300,000

2.[초]안심알리미서비스(경상) 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교폭력예방교육 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
학교폭력예방연극지원 : 1,750,000원*1일

*2회=
3,500,000

3.학생안전교육 6,142 1,662 4,480

1.[초]안전교육 1,662 1,662 0

1.교육운영비 1,662 1,662 0

2.[초]수상안전교육 4,480 0 4,480

1.교육운영비 4,480 0 4,480
(성립전_1추)차량임차료 : 224,000원*2대

*5회=
2,240,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 

112,000원*4학급*5회=
2,240,000

3.연구학교 운영 59,000 53,000 6,000

1.연구학교운영 59,000 53,000 6,000

1.[초]원도심학교운영(경상) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 8,050 8,050 0

4.목적사업업무추진비 1,750 1,750 0

2.[초]전북미래학교(혁신학교)(경상)28,000 28,000 0

1.운영수당 14,380 14,380 0

2.교육운영비 10,820 10,820 0

3.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0
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3.[초]솜리골원도심학교 운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,235 0 4,235
(성립전_1추)문화예술강사비 : 35,000원

*11반*11회=
4,235,000

2.교육운영비 1,765 0 1,765
(성립전_1추)학급특색활동(1학년) : 

200,000원*1반=
200,000

(성립전_1추)학급특색활동(2학년) : 

150,000원*2반=
300,000

(성립전_1추)학급특색활동(3학년) : 

130,000원*2반=
260,000

(성립전_1추)학급특색활동(4학년) : 

130,000원*2반=
260,000

(성립전_1추)학급특색활동(5학년) : 

187,500원*2반=
375,000

(성립전_1추)학급특색활동(6학년) : 

185,000원*2반=
370,000

4.학습지원실 운영 7,600 7,600 0

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 7,100 7,100 0

1.[초]학교정보화지원 7,100 7,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 37,428 3,750 33,678

1.교육환경개선 37,428 3,750 33,678

1.[초]교실환경개선 11,330 0 11,330

1.비품구입비 11,330 0 11,330
(성립전_1추)학생책걸상 구입 : (75,000원

*77개)+(55,000원*101개)=
11,330,000

2.[초]교육정보화지원 3,750 3,750 0

1.비품구입비 3,750 3,750 0

3.[초]지역주민 목공교실 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)외부강사비 : 35,000원*4시간

*10회=
1,400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)목재 및 재료 구입 : 360,000

원*10종=
3,600,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)목공용 공구 및 기타비품 : 

1,000,000원*5대=
5,000,000

4.[초]물품 전자태그(RFID) 기반 구축비 11,525 0 11,525

1.일반수용비 6,525 0 6,525
(성립전_1추)소모품(발행기용 리본,라벨

등) : 505,000원*5종*1회=
2,525,000
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(성립전_1추)물품기빈구축 작업용역 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그리더기 구입 : 

5,000,000원*1대*1회=
5,000,000

5.[초]보건실환경개선물품구입 823 0 823

1.비품구입비 823 0 823
(성립전_1추)자외선 살균기 구입 : 

300,000원*1대=
300,000

(성립전_1추)다이얼인바디체중계 구입 : 

263,000원*1대=
263,000

(성립전_1추)온열기 구입 : 260,000원*1대

=
260,000

6.학교 일반운영 159,733 152,817 6,916

1.학교기관 운영 49,025 42,652 6,373

1.부서기본운영 30,662 30,662 0

1.[초]교장실운영 9,142 9,142 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 4,770 4,770 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 15,390 15,390 0

1.일반수용비 9,002 9,002 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 3,500 3,500 0

3.[초]교무실운영 6,130 6,130 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 230 230 0

2.병설유치원기본운영 11,755 11,990 -235

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,680 4,680 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 360 360 0
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3.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,065 3,300 -235

1.일반수용비 3,065 3,300 -235소규모 수선비  : -235,000원*1교= -235,000

3.[유]유치원운영 3,310 3,310 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.여비 360 360 0

3.학생복지비 300 300 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.행정지원인력운용 6,608 0 6,608

1.[초]사회복무요원인건비 6,608 0 6,608

1.기간제근로자인건비 6,608 0 6,608
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

(5,200,000원+1,408,000원)*1명=
6,608,000

2.시설 장비 유지 107,448 106,905 543

1.학교시설장비유지 107,448 106,905 543

1.[초]공공요금및제세공과금 49,355 49,355 0

1.전기요금 31,200 31,200 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,155 9,155 0

2.[초]시설관리용역 19,507 19,750 -243

1.일반수용비 19,507 19,750 -243전기안전관리 용역비 : -100,000원*1교= -100,000

소방관리 용역비 : -143,000원*1교= -143,000

3.[초]시설일반관리 30,034 31,900 -1,866

1.일반수용비 30,034 31,900 -1,866소규모 수선비 : -1,866,000원*1교= -1,866,000

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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6.[초]생활폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.[초]시설관리인건비 300 300 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.공무직법정부담금 100 100 0

8.[초]미화원인건비 2,652 0 2,652

1.기간제근로자인건비 2,652 0 2,652미화원인건비(추가분) : 221,000원*12회= 2,652,000

3.학교운영 협력 3,260 3,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모회운영(경상) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.학교 재무활동 2,977 2,977 0

1.예비비 2,977 2,977 0

1.예비비 2,977 2,977 0

1.[초]초등 예비비 1,977 1,977 0

1.예비비 1,977 1,977 0

2.[유]유치원 예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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세출합계 811,118 639,831 171,287
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